Romanus ad carcerem (addebat autem et hoc blandus  
 ad tyrannum iudex) qui istam corporalem linguam  
 non habebat. Lectum est autem nobis, quia in apo-  
 stolos Spiritus linguas ut ignem divisit et donavit.  
 Sed illud non vidimus, sed audivimus et credimus.  
 Quod autem dicturus sum, multi vultus sunt testes.  
 Dicitur quia beatus iste Romanus, dum adhuc car-  
 neam habebat linguam, similis Moysi loquebatur,  
 hoc est balbutiens, et non compositè loquens. Dum  
 adhuc haberet totam linguam, erat balbus. Cum  
 autem carcerem ingrediebatur, custos carceris inter-  
 rogavit eum, quod ei esset nomen. Et certe litera  
 etiam his qui valde compositi recte loquuntur, im-  
 pedit ad loquendum. Nunc autem Romanus et in-  
 cisa lingua, quam cum haberet, recte loqui non po-  
 terat, spiritu lingue loquitur, et valde rectissime :  
 et dicit, « Romanus dicor. » Et paulo post : Non  
 enim semel locutus tacuit : sed conferebat cum aliis  
 de cruce et victoria Christi, et hoc multis mensibus  
 in carcere constitutus.

(20) Τῆς ἀρχικῆς εἰκοσαστηρίδος. Hic locus in  
 primis notandus est, quippe qui annum quo coepta  
 est persecutio Diocletiani apertissime designat. Ait  
 enim Eusebius anno 1 persecutionis acta esse im-  
 peratoris vicennalia. Quod cadere non potest nisi  
 in eum annum quo Diocletianus octies et Maxi-  
 mianus septies consules fuerunt. Hoc enim anno,  
 qui fuit Christi 305, iniiit annus 20 Diocletiani a  
 die xv Kalendas Octobris. Quippe hic primus fuit  
 imperii dies Diocletiani, Carino II et Numeriano  
 coss. Christi 284, ut scribitur in Chronico Alexan-  
 drino. Porro non levis nascitur difficultas ex eo  
 quod dicit Eusebius, Romanum die xvii Novembris  
 martyrium consummasse, cum Diocletiani vice-  
 nalia agerentur. Ex quo sequi videtur, primum  
 diem imperii Diocletiani cadere in mensem Novem-  
 brem, non autem in Septembrem, ut tradit auctor  
 Chronici Alexandrini. Quare necesse est, ut vel  
 apud Eusebium, vel in Chronico Alexandrino error  
 sit admissus in mensis nomine. Nisi forte dicamus  
 Diocletiani vicennalia acta fuisse Antiochiæ, non  
 eo ipso die qui erat natalis imperii, sed paulo se-  
 rius. Sic Eusebius in Chronico tradit, vicennalia  
 Constantini acta esse Nicomediæ, et sequenti anno  
 Romæ edita.

(21) Κατὰ τὴν νομικομένην ὄψεσιν. Moris erat  
 apud Romanos, ut in quinquennialibus ac decen-  
 nialibus imperatorum leviorum criminum rei vinculis  
 solverentur, missa ad hoc imperatoris lege, quam  
 indulgentiam vocabant. Vide titulum in Codice  
 Theodosiano De indulgentiis criminum. Græci hanc  
 indulgentiam vocant ὄψεσιν. Glossæ veteres : ὅσα  
 ὄψεσιν indulgentia.